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HOTOVENÍ UMĚLÝCH ÚDŮ PRO ZMRZAČENÉ VOJÍNY SPOJENCI PŘIPRAVU-

JÍ SE K CELENI NO-

VÉMU NÁPORU NÉMGÚ

Nyní kdy první pokiu německý
o proražení linií selhal jiný mů-

že býti očekáván

T_1' iiT

Sto tisíc Američanu bude

vrženo do zápasu s Němci

Američané s nadšením a s písní ni rtech utírali re do bitvy —

Spojenci v mnohých místech otlačili Němce zpět— Fran-

couzové v protiút :lu řískali zajatce

Londýn 1 dubna — Ainorij-!- jXimme že neděle mlczla ji1 ne

armáda ve Frnncii lnuli' bojovali unotnými zahájiti opětně velkou

po hoku vojska (i-- ! a oitvu za uceleni uHsino u

Irrncouzského která utkala s: v j Podél Searpe řeky Angličané su-

jiOnuyn j lemia — seooccny
optimism který vzrůstal v posled-
ních třech dnech velkých bojů na

západní frontě převládal při za-

končení týdne a vojenští vůdci

spojenců jsou více než kdykoliv
'jindy přesvědčeni o toni že ne-

příteli nepodaří se piovésti od

titaiiskťm zápasu s Němci v Pi

kardii Veškeré vojsko generála

- "fy-- jflf AwJ m 'i --'VA M
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vážné plány které si předsevzal
Velká první kVise je překonánu a

přes to že nepřítel doposud ne-

zastavil svých útoků převládá
náhled že nepodaří se mu již do-

cílili velkých zisků

Spojenci připravují se-- pro no-

vý — a pravděpodobně celou sé-

rii zoufalých útoků na spojenecké
Ncjvětsí závod na výrobu umělých údů nalézá se ve Washingtone D C kde nyní tisíce umělých

údů je vyráběno denně pro anglické kanadské fran eouzské a jiné vojáky zmrzačené na bojištích vc

Francii

HOLANDSKÁ VLÁDA

PROTESTUJE PROTI

PŘEVZETÍ LODI

Lloyd George považuje situaci za

zlepšenou

Londýn 1 dubna — Anglický

premiér Lloyd George v oznáme-ln- i

jmenování generála Fochu

vrchním velitelem spojeneckých
'

vojsk na západní frontě prohlá- -

"" sil že situace na bojišti do znač- -

Prohlasuje ze tento poem vyvolal! mílv M 7 „ nruMm

¥
L- -

ů

"bolestné překvapení" a jest

a Němci velmi čusto utká va jí se v

bodákových bojích ve vesnicích
Orvillcrs Plemont a Plessier de

Uyoe kde bajonety a ruční gra-

náty hrají důležitou rolli

Francouzové a Angličané v

v době mocného prvního ná

poru který zahájen byl před de-

síti dny zničili cesty a malé mo-

sty Tím zabránili Němcům aby
do bitvy dopravili mocné své vá-

lečné zbraně a stejně stížili posí-
lání zásob Půda před francouz-

skými a anglickými posicemi je
plna německých mrtvých Všoo

beeně má se za to že bitva budť
dlouhá a je možné že bude trva-t- i

po měsíce s přestávkami mezi

různými fásemi

"nespravedlivý"
spojenců Pravil dále pak že ze-

jme musí býti připravena přinést
j jakékoliv oběti ku podpoře svých

statečných armád na bojištích

linie před Amiensem a Paříží —

Německé vysoké velení oznámilo

německému lidu že jedná se o bi-

tvu rozhodnou a z toho se soudí
že Němci raději podniknou další

pokusy za jakýchkoliv ztrát než

by přiznali svoji porážku Na bo-

jišti panují nyní silné deště a vy-

slovuje se naděje že německý po-

dup bude zastaven stejnou příči-
nou jako anglický postup v této

krajině Němci jsou nuceni do-

pravovat! dčlostřelectvo a potře-

by pro vojsko skrze krajinu ro-

zervanou nejruděím ohněm střel v

historii kdežto spojenci mají pe-

vnou půdu za sebou

Otné americké transportní sek-

ce dopravují potřeby Francouzům

kteří utkali se s Němci v obrovité
bitvě v "jižní sekci v okolí More-iu- l

a Lassigny Když nepodařilo
e Němcům zmocniti se půdy na
severní straně výběžku který-vrazil-

i

do linií spojenců Němci

pokouší se nyní proraziti na jiho-

západě a jihu Podél fronty pěta-
dvacet mil dlouhé od Moreuilu
na Avre řece až k Lassigny velká

bitva zuřila po celou sobotu Ně-

mecká vojska z armády korunní-

ho prince nalézají se pod vůdcov

nu iiaiczcli se v oiensive a vý-

chodně od Arrasu mocnili se ves

nice Feuchy
Na jižním konci linie anglická

a francouzská vojska bojujíce

společné statečné čelila náporům
:h přítele a všude odrazila jej
způsobivši mu veliké ztráty

V ohybu linie mezi Moreuil s

Lassiguy Němci učinili zoufalé

pokusy zn účelem proražení linie

ale Francouzové postavili se jim
na neobyčejné silný odpor a v

mnohých místech provedli proti-

útoky s velkou odvahou a pbdaři
lo se jim znovu zmocnili se ně-

kterých vesnic

Ilindcubnrfí ztratil nejenom
velké množství v usmrcených u

raněných ale Angličané a Fran-

couzové získali také značné množ-

ství v nových zajatých a také

značný počet strojových

pušek
Dle posledních zpráv Němci za

hájili nové útoky v krajině mezi

řekami Luec n Avre a prudké bo-

je jsou tu právě v proudu

Zprávy z anglických i francouz-

ských pramenil a stejně i zprávy
úřední naznačují že vojska spo-

jenců dosáhla mezí svého ústupu
V každém případě ale vojska spo-

jenců zabránila Ilindcnbnrpovi

aby obědval v Paříži dne 1 dub-

na jak' před časem prohlásil
Paříž 1 dubna — Prudkost bi-

tvy se mírní dle zpráv došlých
dnes do Paříže 1'toky Němců ne-

měly své obvyklé síly a jieh počet

byl daleko menší Také bylo
že nepřítel se horeč-

né zakopává zvláště v okolí Las-sifín- y

Všeobecně má se za to že

situace pro spojence je nanejvý-

še uspokojivou

Paříž 1 dubna — Jednou z

ncjpozoruhodnějšíeh událostí bit-

vy zuřM nyní na frontě 100 mil

dlouhé je zmaření pokusu Němců

o obklíčení Airicnsn důležitého

železničního střediska za angli-

ckými liniemi a silného opěrného
bodu anglických armád Fran-

couzská a anglická vojska zatla-

čila nepřátelské hordy zpět v mí-

stech kde postup byl zamýšlen
za účelem provedení ho rej i ozna-

čeného plánu
Němci h čerstvými vojsky po-

kusili se proraziti linii spojenců
mezi Montdidier kde získali po

lokruhový' výběžek před příeho- -

IVrshinga přoíhíno bylo do rukou

generála Focha nového genera-

lissima spojenců který bude nio-e- i

použiti ho kdekoliv bude si přá-t- i

a kde jevit i bude se tuho potře-
ba

Více jak 100000 Američanů pl-

ně vycvičených a náležitě vypra-

vených je pohotovu pro okamži-

tou k zastavení vlny ně-

meckých hord a velký množství

jieh nalézá se ji na cestě nn bo-

jiště jedouce na železničních vla-

cích na nákladních automobilech

a pochodujíce po cestách Francie
k mr-t- u bitvy Špatné poéasí kte-

ré nyní zadádlo v severní Fran-

cii není žádnou překážkou pro

Američany kteří od všech stran

postupují k bitevnímu pásmu
Velká činnost jeví se v celém

americkém pásmu --Trainy ná-

kladních automobilů míle dlou-

hé plié ameriekýeh vojáků pro-

jíždějí skrze města a vesnice

vojáci ubírající se do bi-iv-
y

zpívali všechno od "Pdtevní

hymiiy republiky" už po "Tippe-rařy- "

Dávali na jevo největší
nadšení pro práci před kterou se

nacházejí a zdáli se býti žádosti-

vými nalézat! se již v seči

"Častokráte během dne těžké

nákladní automobily sklouzly na

blátivých cestách do příkopů ale

byly rychle vytaženy tolika vojá-

ky kolika bylo možno se jich

postaveny znovu na ce-

stu a opětně vydaly se na restu k

místu svého určení Zvednutí pě-- 1

kunového automobilu z příkopu
naznamená ničeho pro Američa-

ny kteří chvátají se dostati do

bitvy
A nejenom v automobilech a že-

lezničních vlacích jsou dopravo-

váni Američané na bitevní linii

Na jiných cestách proudy ameri-

ckého vojska míle a míle dlouhé

pochodují skrze bláto které ča-

sto dosahuje jím až po kotníky
Obtíže tylo nezdají se nikterak

nadšení amerických
hoehú a naopak zdají se spise při-spívn- ti

k jejich příslovečnému
rozmaru Všichni pracují tak vy-

trvale a tak nadšeně jak jen mo-

žno si myslet
Není žádným porušením pravi-

del dobrovolné eensury jestliže je
oznámeno že více jak 100000

bojovníků je plně vy

Ruský car měl s císařem Vilémem

tajnou smlouvu

Petrohrad L dubna --- Text

tajné smlouvy podepsané něme-

ckým císařem Vilémem a ruským
carem Mikulášem v roce 190")

která naznačuje že německý-
- cí

Haag 1 dubna — Zmocnění se

holandských lodí v amerických

přístavištích je označováno ho-

landskou vládou v prohlášení
v úředním listě jako

akt násilným kterému "bude če-

leno s veškerou energií" Prohlá-

šení praví že holandský národ "s
bolestným překvapením" přijal
proklamaci presidenta Wilsona a

že zmocnění se neutrálního ob-

chodního loďstva je nespravedli-
vé

V prohlášení tomto se praví že

nesprávným je tvrzení že Holan-

ďané nevyhověli předběžnému
dle kterého neměli ne-cha-

zahálefi svoje obchodní loď-

stvo a stejně že nesprávným jest
tvrzení že Německo hrozilo poto-pit- i

dvě lodi které měly vyplou-t- i

z Holandska se schválením

a že Německo jinak vy-

hrožovalo aby zabránilo Holand-

sku učinit i zadost opatřením

předběžných smluv
V dalším pak mluví se podrob-

ně o vyjednávání mezi holandskou

vládou a vládami spojenců ohled

Habešská lcrálovna Taitou mrtva

Paříž" 1 dubna --- - Taitou: krá-

lovnu vdova habešská zemřela

dle zpráv které v těchto dnech

sem došly Taitou přežila několik

svých manželů Pyla po čtvrté
vdovou když v roce ] 88H provda-

la se za krále Menelika Ve svých
mladších letech slavena byla pro
svou krásu Měla neobyčejně svě-

tlou pleť a malé ruce Všichni pr-

vní její manželé byli generálové
Tři zemřeli a od jednoho nechala

se rozvésti Prala živou účast v

politických záležitostech Habeše

a měla lví podíl na tom že Meue-Ji-

vznesl se na místo císaře v ro-

ce 1889 V Adowa kde Italové

tak velkou porážku dopro-

vázela sama Menelika do bitvy a

vrhla svoje dědičná vojska do po-

le Po Menelikově smrti v roce

1918 jeho vnuk Lidj Jeassu osm-

náctiletý mladík stal se císařem

Ilabeše ale nedovedl rozšafně

vládnouti a udržovati pořádek— --

Na radu Taitou byl sesazen v ro-

ce 1916 a jeho teta Zeodita Me- -

i

h

sař chtěl utvoriti allianci mezi
Německem Kuskem a Francií

stvím generála von líutiera kteproti Anglii nalézal se mezi doku

menty uveřejněnými dodatečně
lisr-

í '

Leonem Troekým bývalým bolše-

vickým ministrem zahraničních
záležitostí ÍSmhiuva byla posle

psána oběma panovníky na palu

rý posílá svoje mužstvo ku předu
v sražených řadách vlnu za vl-

nou

Francouzská vojska zastavila
Němce a provedla několik proti-
útoků se značným úspěchem ti

nalézající se na této
části fronty prohlašují že Fran-

couzové používají jenom malé čá-

sti svých reserv udržujíce si o- -

bě yachty Polární Hvězda neda-

leko ostrova Bjorke při švédském

pobřeží v srpnu roku 1005 Pyla

r

i

podepsána zatím co mírová kon-- j

ference kterou zakončena byla j

rnsko-japonsk- á válka nalézala se

v zasedání v Portsmoulh N II a

ně zaměstnání obchodních lodíj statní pro mocný úder jakmile
holandských a líčí pak se vývoj

inelikova nejstarší dcera byla pro- -činila opatření pro "defensivní li udáiosií které vedly k převzetí j

hlášena za císařovnu

ř
nii" mezi Německem a Ruskem
dle které kterákoliv z jmenova-

ných zemí přispěla by ku pomocí

holandských lodí spojenci Doka-

zuje se tu že Holandsko za da-

ných okolností nebylo schopno
dostáli závazkům předběžných
smluv a z toho důvodu zmocnění
se lodí považováno je za

doba pro takový se ukáže příhod-
nou Francouzové udržují nepří-

tele v šachu na větší části fronty
Německá válečná úřadovna

v sobotu večer že osady
Aubvillers Grevesnes: Cantigny
Mesnil St Grorges Ayencourt a

Ayelte byly dobyty Jinde na se-

veru od Somme situace je prohla-

šována za nezměněnou

druhé kdyby napadena byla moc

V stopách postupu Němců

v Rusku

Moskva 1 dubna — Ruská lé-

kařka která vrátila se do Moskvy

5r

í

t

ností třetí Francie která tehdy
nalézala se v přátelských vztazích!dem francouzských reserv před
s Anglií měla býti pozvána aby

z Dvinska vypravuje o poměrech
které tu zavládly po německé ok- -

několika dny a Moreuilcm scény

neobyčejně prudké bitvy po po- -

slední dva dny kupaci města Městští úředníci a

osoby všech tříd nabaženi nepo-

řádků a zmatku vítali Němce

přinesli důstojníkům květiny a

připojila se k rusko-němeek-
é alli-ane- i

až mír rusko-japonsk-
ý byl

by podepsán Má se ale za to že

Francie na žádost německého cí-

saře nebyla uvědoměna o této laj-

né smlouvě

Moreuil který zdá se býti klí-

čem nepřátelského obkličovacího

pohybu dobyt byl Němci v sobo-

tu ale znovudobyt byl

vojsky ztracen

znovu téhož dne a znovu dobyt

bodákovým útokem který tvoří

Paříž je opětně bombardována

velkým dělem

Paříž 1 dubna — Paříž byla
opětně bombardována velkým ně-

meckým dělem v sobotu a během

tohoto bombardování osm osob

bylo usmrceno a sedmatřicet po-

raněno Mezi usmrcenými naléza-

ly se čtyři ženy a mezi poraněný
mi devět žen a sedm dítek

chovali se k nim velice zdvořile

Němci byli laskavými k obyvatel-

stvu v první den ale druhého dne

Úspěch anglických vojsk v

Palestině

Londýn 1 dubna — Anglická

vojska v Palestině a Mesopotamii
docílila dalších pozoruhodných

úspěchů dle oznámení válečné
V Palestině zničila ně-

kolik mil důležité lledjaz železni-

ce východně od Jordánu čímž

odřízla Turky od spojení s Arábií
a jejich sbory nalézajícími se ji-

hovýchodně od Mrtvého moře —

Anglická vojska v Mesopotamii
učinila pozoruhodný postup

jednu z ncjpozoruhodnějšíeh ka
i

ť

praveno a náležitě vycvičeno pro
zápas a k sesíloní francouzských
a anglických linií všude tam kde
toho bude potřeba Není také žá-

dným porušením těchto pravidel
jestliže se řekne že americká vlá-

da očekává že bitva na Somme

pokraěovati bude po jistou dobu

a že americká vojska mohou hrá-

li důležitou rolli v druhé fási nej-vět- ší

bitvy v historii světové

Londýn 1 dubna — Od kraji-

ny při řece tfomtne směrem jižním
tum kde bitevní linie obrací nc

xměrern východním prudké boje

jsou v proudu v různých sekcích

ale všude nepřítel udržen byl v

šachu a i zatlačen zpět v někte-

rých místech

Nikde nebyl schopen se svými

obrovitými masfianii mužstva ti

půdy 'vyjímnje velice malé-

ho traktu na Francouzích severně

od Mořeuil Anglické ntrojbvé

rekvírovali veškeré zásoby potra-
vin snížili potravní porce Rusům

o polovinu a poslali potraviny
pryč z města Měšfanosta Dvin-sk- u

nabídl německému veliteli

chléb a sůl po staroslovanském

zvyku na důkaz přátelství ale po-

měr obyvatelstva vůči vetřelcům

se brzy změnil když tito stali se

nedůtklivými a přísnými vůči o

byvatelslvu a nutili délnictvo

pracovalo pro ně dvanáct ho-di- n

denně za nejvyšíí mzdu } ru-

ble denně

Počet obyvatelstva v Anglii

Londýn 1 dubna — Poslední

výroční zpráva odhaduje počet
v Anglii a Walesu na

34000000 z čehož je
mužů a 19r00000 žen

pitol veliké současné bitvy
Od Moreuil v polokruhu od

Montdidier k Passigny nepřítel
také udržen byl v Šachu a Fran-

couzové v mnohých místech pro-

tiútoky získali půdy a také i

množství zajatců Velká vlna ně-

mecké pěchoty pohybovala se

proti francouzským liniím mezi

Msreuil a LasHigny

Jedná e výhradně o boje pě

ř
i"

Kozáčky vůdce vzdal se

bolševikům

Moskva 1 dubna — Generál

Pogajevský příručí náčelníka

donských kozáků a vůdce po se-

bevraždě generála Kaledina vzdal

se bolševikům Vydal ku svým

stoupencům proklamaci v které
žádá aby ustali ve svém marném

odporu Pravil že odboj proti
bolševikům byl omylem ježto je-

dná se o hnutí velkých mass a ci-

vilní válka zemí jenom oslabuje
Zde všeobecně převládá mínění

Že hnutí jež zahájeno bylo gene-

rálem Kaledincm je zdoláno Oe-ner- ál

Alexejev skrývá se v malě

vesnici na Kavkaze a jenom gene-

rál Korpilov doposud odporuje
bolševikům ale dle všech známek
i dnové jeho jsou sečteni

Turci chystají se uchvátiti Krym
Londýn 1 dubna — Telegram

Italové připravují se k Čelení

ofensivě

Washington D C 1 dubna —

Italové konají horečné přípravy
k odražení velké rakousko-něaic-ck- é

ofensivy která očividně B

choty Velké masny Němců byly

vrhány proti francouzdvm lini

z Kodaně oznamuje že úřední tu-

recké oznámení praví že Turecko

připravuje se vyslali výpravu za

účVlf m obnovení pořádku na Kry

ím jenom aby byly zatlařenypuky a ostrost řelcí opětně způ
sobilí velké průrvy v řadách ně í pnpravuje rlle kabelových dept- -zpět protiútoky T jmenovitě

platí o bojícb v okolí Lnssignymeckébo vojska které pokoušelo

POČASÍ PRO OMAKU A OKOLÍ

OiTiaha a okolí: Neustálené

Nebraska: Xeuitálcné ale po-

všechně pěkně poč&sí v pondělí a

v úterý tepleji vc východní ěáxti

v pondělí

m í lískány byly v zdejSíefc

italských kruzích Itálie je pře-

svědčena zc bude schopna vydr
he postupovat!

mu Turecké Časopisy v poslední
době prohlašovaly íe na základě

práva o fcebcurěení národů Krym
měl by býti připojen k Turecku

místa jei tvořilo van německé-

ho postupu před ústupem v břez-

nu minulého roku Francouzové
Tak velké byly ztráty NČmců

na frontě ADgličanů severně od jžeti nový teutonský uder


